C A P I T U L A . 

T 1 
s t X n primo igitur titulo statuimus, ut unusquisque 

Episcopus Ecclesiasticum ministerium cum suis Clericis 
ordinate teneat in suis sedibus. 

I h 

3 In secundo titulo, ut omnes Abbates se j & fratres 
suos , & monasteria ; & Abbatissae se , & Sanctimoniales 
suas, 6c moaasteria , secundum Beati Benedicti regant 

sta-
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statuta : & ipsi Abbates , & Abbatissa? cum suis congre-
gationibus , 4k caeoobiis sint obedientes , & per omnia 
subditi suis Episcopis. Nullus eorum recipiat monachmn 
alienum, aut áanctimonialera , nisi per Abbatis su i , & 
Abbatisss jussionem. Si quis decretum violare pnEsuiji^ 
serit, anathema sit. 

•• i T y .., • • 

4 Tn tertio autem titulo statuimus , ut omnes Eccle-
siae, & Cierici sint sub jure sui Episcopi: nec potesía-
íem aliquatn habeant super Ecciesias, aut Ciericos Laici . 
Ecclesiae autem sint integra , <k non divisas, cuín Pres-
byteris & Diaconis Ó¿ de toco anni circulo _ (i) iibris, 
cum ornatnentis ecclesiasticis : ita ut non sacrificent cum 
cálice ligneo vel ficdli. Vestes autem Presbyteri sint in 
sacrificio amictum , alba , cingulum , stola , casula , ma-
nipulum. (2) Vestes Oiaconi amitus , alba, cingulum , sto
la , dalmática , manipulus. xMtaris vero ara tota sit lapi-
dea , 6Í ab Episcopis consecrata. Hostia sit ex frumento 
electo, sana, & integra. Vinum-sit mundum, & aqua 
manda, ita ut Inter vinum, hostiajivl;& aquam Trinitas sit 
significata. Altare sit honeste indutum, <S¿ desuper lineum 
iniumentum mundum. Subtus calicem & desuper , cor-
porale lineum mundum , 61 integrum. 

5 Presbyteri vero & diacones , & qui ministerio fun-? 
•guntur Ecclesice , arma bellica non deferant, semper co
ronas apertas habeant, barbas radant, muUeres secum 
in domo non habeant, nisi matrem, aut sororem , aut 
amitam , aut novercam. Vestimentum unius coloris , & 
competens habeant. Infra etiam dextros Ecclesiae Laici 
uxprati non habltent, nec jura possideant. Doceant autem 
Cierici filios Ücckoija , & infantes, ut symbolmn & ora-
tionem Dominicam memoriter teneant. Siquis autem L a i -
cus hujus nostrse" institutionis violator extiterit, anathema 
sit. Presbyter vero , & Diaconus, si hujus jussionis des
tructor exstiterit, sexaginta solidos Episcopo persolvat, 
&: gradu Ecclesiastico careat. 

IV. 
(r) Cum totius anm circuli, (2) Manípuluf, 
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I V . 

6 Quarto vero titulo statuimus, ut omnes Archidia-
coni & Presb^teri, sicut sacri Cañones prsecipmnt , vo-
cent' ad poenítentiam adúlteros , incestuosos , sangume 
mistos, fures, homicidas , maléficos , & qui cum anímala 
bus se inquinant. Et si poenitere noluerint, separentur ab 
Ecclesia , & á communione. 

V . 

7 Quinto autem titulo decernimus , ut Archidiaconi 
taíes Clericos constitutis quatuor temporibus ad ordmes 
ducant , qui perfecte totum psalterium , hymnos, 61 can-
tica , Epístolas, orationes, &; Evangelia sciant. Presbyte-
r i ad nuptias causa edendi non eant, nisi ad benedicen-
dum. Clerici &• L a i c i , qui ad convivia deíunctorum ve-
rerint , sic panem defuncti comedant, ut aliquid boni 
pro ejus anima faciant: ad quse tamen convivia vocentur 
pauperes, & débiles pro anima defuncti. 

(î i i. > . " ' V L stffjpWP:-Qní̂  r í 
••03N f̂jp̂ ffpsnti ' ' •. • i?.-Ji"-'; :• i s i b in 'HÚ non 

8 Sexto vero titulo admonemus; ut bmnes christianí 
xíie Sabbati advésperascente ad Ecclesiam cbncurrant, 
& die Dominica matutina , Missas , & omnes horas au-
diant, opus servile non exerceant , nec sectentur itinera, 
nisi orationis causa , aut sepeiiendi mortuos, aut visitas-
di infirmos , aut pro Regís stcreto , aut pro Sarracéno-
rum ímpetu. Nullus etiam Christianus cum judceis in una 
domo maneat, nec cum eís cibum sumat. Si quis aütem 
hanc nostram constitutionem fregerit, per septem dies 
pcenitentiam agat. Quod si poenitere noluerit; si major 
persona fuerit , per annum integrum communione careat; 
si inferior persona fuerit, centum flagella accipiat. 

VII. 
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V I I . 

9 Séptimo quoque titulo admonemusut omnes Co
mités , seu majorini regales populum sibi subditüm per 
justitiam regant, pauperes injuste non opprimant , in ju7 
dicio testimonium, nisi iilorum praesentiuai, qui vide-
runt, aut audierunt, non accipiaut. Quod si testes falsi 
convicti fuerint, illud suppliciuin accipiant, quod in U-
bro judicum de falsis testibus est constitutum. 

V I I I . 

10 Octavo vero titulo mandamus, ut in Legione , & 
in suis terminis , in Gallcecia, & in Asturiis , & Portuga-
le tale sit judicium semper, quale est constitutum in de-
creíis Adelphonsi Regís pro homicidio, pro rauso, pro 
sagione , aut pro ómnibus calumniis suis. Tale vero ju
dicium sit in Castella, quale fuit in diebus avi nostri 
Sanctii Ducis. 
' _ ' . i I X . ^ , . ''i ^ v l r ( f | 

11 Nono quoque titulo praecipimus, ut tricennium (1) 
non includat ecclesiasticas veritates: sed unaquaeque Ec-
clesia (sicut Cañones praecipiunt, & sicut lex Gothica 
mandat) omni tempore suas veritates recuperet & possi-
deat. 
M ^ ú . - : ^ ' .y'y -rj: X . [ ; ' á é 

12 Décimo vero titulo decrevimus, ut ille , qui labo-
ravit vineas, aut térras in contentione positas , colligat 
fruges : & postea habeant judicium super radicem: & si 
victus fuerit laborator ? reddat fruges domino haereditads.